effodiuntur opes, irritamenta malorum, iamque nocens ferrum ferroque nocentius aurum prodierat, etcetera. Hoc enim facit perversa malorum cupiditas, non ipsa pecunia, que est humano convictui multum accomoda, cuius usus de per se bonus est. Inde ait Cassiodorus: *Pecunie ipse, quamvis usu celeberrimo viles esse videbantur, animadvertendum est quanta tamen a veteribus ratione collecte sunt*, etcetera. In alio loco dicit quod constat monetarios in usum publicum especialiter esse inventos.

1. *sigue* de eadem *en CHJ*. 2. forsan *ib.* 3. e converso *ib.* 4. superabundavit *ib.* 5. deficit in alio *ib.* 6. *sigue* sic *ib.* 7. leviter *ib.* 8. bone *ib.* 9. probat *ib.*

CAPITULUM SECUNDUM: DE QUA MATERIA DEBET ESSE MONETA

Et quoniam moneta est instrumentum permutandi divitias naturales, ut patet ex capitulo precedenti, consequens fuit quid ad hoc tale instrumentum esset aptum: quod sit faciliter¹ manibus attractabile seu palpabile, leviter portabile, et quod pro modica sui² portione habeantur divitiae naturales in quantitate maiori, cum aliis conditionibus que postea videbuntur. Oportuit ergo quod nummismata fieret de materia pretiosa³, cuiusmodi est aurum. Sed talis materie debet esse competens habundantia; propter quod, ubi aurum non sufficeret, moneta fieret cum hoc de argento. Ubi autem ista duo metalla non sufficerent vel non haberentur, debet fieri mixtio aut simplex moneta de alio puro metallo, sicut antiquitus fiebat ex ere, ut narrat Ovidius in primo Fastorum dicens: *era dabat olim; melius nunc omnis in auro est, vitaque concessit prisca moneta nove* [64 v.]. Similem etiam mutationem promisit Dominus per Ysayam prophetam dicens: *Pro ere afferam aurum et pro ferro afferam argentum*. Hec enim metalla sunt ad monetam aptissima. Et, ut Cassiodorus inquit, primi enim dicuntur aurum Eacus et argentum Indus rex Sichie reperisse et humano usui summa laude tradidisse. Et ideo non debet permitti quod tantum ex eis in alios usus applicetur quod residuum non sufficiat pro moneta. Quod Theodoricus, rex Ytalie, recte advertens aurum et argentum, quod more gentium in sepulcris mortuorum erat reconditum, iussit deponi et usui monete ad utilitatem publicam fecit afferri, dicens culpe genus esse inutiliter in abditis relinquere mortuorum, unde si vita etiam potest sustentare viventium. Rursum nec expedit politie quod talis materia sit nimis habundans; hac⁴ de causa moneta erea recessit ab usu, ut ait Ovidius. Forsan etiam quod ob hoc humano generi provisum est ut aurum et argentum, que sunt ad hoc aptissima, non facile habeantur in copia, neque possint per alkimiam leviter fieri, sicut aliqui temptant, quibus, ut ita dicam, iuste obviat ipsa natura, cuius opera frustra nituntur excedere.